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Природные объекты во многих странах явля-

ются государственной собственностью, что во 

многом обусловлено их ценностью и наличием 

у государства необходимых ресурсов для управ-

ления и охраны природных объектов. 

Непосредственно публичная власть предо-

ставляет гражданам определенные услуги и 

блага, включая, но не ограничиваясь образова-

нием, здравоохранением, безопасностью, ин-

фраструктурой, социальной защитой и т.д. 

Оплата, которую граждане вносят в публичную 

казну, является платой за предоставляемые го-

сударством услуги и функции. Эта оплата осу-

ществляется в виде налогов, сборов, пошлин и 

других обязательных платежей. Таким образом, 

публичная власть не получает средства без при-

чины, а использует их для обеспечения обще-

ственных потребностей и развития страны. 

Вода является фундаментальным компонен-

том жизни на Земле, включая человеческую 

жизнь. Соответственно, сохранение и рацио-

нальное использование водных ресурсов явля-

ется одной из приоритетных задач государства 

как организации публичной власти. Решение по-

ставленной задачи может достигаться различ-

ными методами, начиная от запретительных 

либо карательных мер и заканчивая более «мяг-

ким» финансовым воздействием. 

Действующее российское законодательство 

содержит ряд финансовых платежей за пользова-

ние государственными водными ресурсами, ко-

торые должны служить природоохранным целям. 

К таким инструментам относятся платежи за 

пользование водными ресурсами, взимаемые на 

основании договоров на водопользование, и вод-

ный налог, на котором остановимся подробнее. 

Налоговые платежи, как известно, односто-

ронние и не подразумевают встречного предо-

ставления со стороны публичной власти. Вод-

ный налог не является исключением, однако, по-

мимо чисто фискальной функции, его введение 

направлено на повышение эффективности ис-

пользования водных ресурсов и привлечения до-

полнительных денежных средств для выполне-

ния природоохранных мероприятий. 

Водный налог является обязательным пла-

тежом, взимаемым с организаций, физических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих водопользование на террито-

рии страны. Являясь регулирующим налогом, 
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он взимается с владельцев или пользователей 

водных ресурсов, таких как реки, озера и водо-

хранилища, подземные воды, с целью регули-

рования использования и охраны этих ресур-

сов. Водный налог призван стимулировать 

снижение потребления воды и воздействует на 

экономику и поведение людей, чтобы обеспе-

чить более эффективное использование вод-

ных ресурсов и снизить негативное воздей-

ствие на окружающую среду. Об этом кос-

венно свидетельствует и подход к установле-

нию налоговых ставок – превышение кварталь-

ных либо годовых лимитов потребления воды 

влечет за собой пятикратное увеличение нало-

говых ставок. Регулирование водопотребления 

посредством прогрессивной ставки налога не 

является новым для нашего правопорядка, по-

скольку еще в советский период превышение 

запланированного объема забора воды облага-

лось тройным размером ставки, что фактиче-

ски стимулировало хозяйствующих субъектов 

к правильному планированию своих потребно-

стей1. 

Водные ресурсы России поистине обширны, 

что неизбежно влечет за собой проблемы, свя-

занные с определением методов контроля и 

надзора, способных эффективно выполнять не-

обходимые функции. 

Контроль и надзор за взиманием водного 

налога, как и любого другого налога в России, 

осуществляется Федеральной налоговой служ-

бой (ФНС) в соответствии с действующим зако-

нодательством2.  

ФНС контролирует правильность расчета и 

уплаты водного налога, проверяет юридических 

и физических лиц на предмет соблюдения нало-

гового законодательства в области водопользо-

вания. В случае выявления нарушений ФНС мо-

жет применять различные меры ответственно-

сти, включая начисление пени, штрафов и воз-

можное взыскание задолженности через судеб-

ные органы. 

Свои контрольно-надзорные полномочия 

ФНС реализует при проведении камеральных 

либо выездных налоговых проверок3.  

Основания для привлечения налогоплатель-

щиков к ответственности можно условно разде-

лить на две группы: 

1) неправильное применение налогоплатель-

щиком действующих ставок налога (в т. ч. не-

правомерное применение положений закона, 

позволяющих не уплачивать водный налог либо 

применять пониженные ставки); 

2) использование водных ресурсов без лицен-

зии. 

В первом случае источником информации о 

наличии налогового правонарушения является 

сам налогоплательщик, который представляет 

декларацию и иные документы в налоговый ор-

ган, зачастую уточняя ранее представленные 

сведения. Соответственно, по итогам проверки 

уточненной декларации ФНС приходит к вы-

воду о неправомерности действий налогопла-

тельщика и необоснованном занижении налого-

вой базы. Результаты выездных налоговых про-

верок также служат основанием для привлече-

ния налогоплательщиков к налоговой ответ-

ственности. Об этом прежде всего свидетель-

ствует анализ немногочисленной судебной 

практики, проведенный в сфере рассматривае-

мого вопроса.  

Между тем, по нашему представлению, осо-

бое внимание следует обратить на случаи безли-

цензионного использования водных объектов, а 

если быть точнее – подземных вод, поскольку 

именно в этой сфере водопользования сосредо-

точено наибольшее количество проблемных во-

просов4.  

Требования о наличии лицензии установ-

лены в отношении следующих видов деятельно-

сти, связанных с использованием подземных 

вод5: 

– добыча подземных вод, а также полезных 

ископаемых, отнесенных к категории лечебных, 

с целью их последующего использования; 

– извлечение подземных вод при проведении 

осушительных, водопонизительных и природо-

охранных мероприятий. 

Однако если вода используется для собствен-

ных нужд владельцами земельных участков, на 

которых оборудована скважина, и при этом ис-

пользуются подземные воды, не являющиеся ис-

точником централизованного водоснабжения, 

то оформление лицензии не требуется. 

Судебная практика знает примеры злоупотреб-

лений со стороны вышеуказаных категорий водо-

пользователей. Например, когда физическое лицо, 

владеющее скважиной, вместо своих личных 

нужд начинает использовать источник водоснаб-

жения в коммерческих целях с применением раз-

личных схем, предназначенных для сокрытия ис-

тинного вида использования скважины. 

Вот наглядный пример из судебной прак-

тики. Учредитель, являющийся одновременно 

директором управляющей компании в коттедж-

ном поселке, пробурил на своем участке артези-

анскую скважину, установил водонапорную 

башню и провел водопроводные сети к другим 

домам поселка.  
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По своему усмотрению установил тариф на 

воду для жителей и стал взимать с них плату. 

При этом между ним и юридическим лицом 

(управляющей компанией) каких-либо договор-

ных отношений не имелось. 

В результате обращений местных жителей 

проведена проверка в отношении управляющей 

компании, последняя привлечена к администра-

тивной ответственности за пользование недрами 

без лицензии6. Дальнейшим развитием ситуации 

вполне логично было бы проведение проверки 

налоговым органом с доначислением водного 

налога, поскольку отсутствие лицензии в подоб-

ных случаях не препятствует квалифицировать 

деятельность нарушителя как подлежащую 

налогообложению водным налогом7. 

Однако информации о доначислении нару-

шителю водного налога и привлечении его к 

налоговой ответственности выявить не удалось. 

Приведенная ситуация позволяет сформули-

ровать следующие вопросы: 

1) каким образом налоговый орган должен 

узнать о факте безлицензионного пользования 

водным объектом? 

2) на каком этапе налоговый орган должен 

инициировать проверку: сразу после поступле-

ния к нему информации о наличии налогового 

правонарушения или после вступления в силу 

акта государственного органа о привлечении 

лица к административной ответственности за 

безлицензионное пользование подземными во-

дами? 

Очевидно, что самостоятельное выявление 

налоговыми органами подобных случаев крайне 

затруднительно, поскольку формальных основа-

ний для проведения налоговой проверки не име-

ется.  

Для ответа на первый вопрос требуется более 

детальное погружение в специфику полномочий 

различных государственных органов.  

В частности, различные контрольные функ-

ции в сфере водного хозяйства осуществляют 

такие ведомства, как природоохранная прокура-

тура, Роспотребнадзор, Роснедра, Росприрод-

надзор, а также органы государственной власти 

субъектов РФ. 

Как видно, перечень достаточно обширный. 

Например, Роспотребнадзор на регулярной ос-

нове проводит мониторинг качества воды при-

родных объектов8, Роснедра привлекают нару-

шителей к административной ответственности9.  

Материалы проверок, проведенных этими 

уполномоченными органами, должны являться 

источником информации для налоговых орга-

нов10 в качестве основания для проведения про-

верки налогоплательщика с доначислением вод-

ного налога и штрафных санкций за его не-

уплату. 

Нередко проверки указанных ведомств про-

водятся с привлечением сотрудников внутрен-

них дел, как это было в вышеописанном случае 

с коттеджным поселком. Ведомственными ак-

тами органов внутренних дел прямо предусмот-

рена обязанность по предоставлению материа-

лов проверок в налоговые органы, если при вы-

полнении своих обязанностей сотрудники поли-

ции выявили признаки налоговых правонаруше-

ний. На основании данных материалов полиция 

и налоговая обязаны провести совместную вы-

ездную проверку11. 

Однако на практике взаимодействие ответ-

ственных ведомств оставляет желать лучшего.  

В частности, не удалось выявить в судебной 

практике случаев привлечения налогоплатель-

щиков к установленной НК РФ ответственности 

за неуплату водного налога по результатам про-

ведения ФНС проверки, основанием для кото-

рой послужили бы материалы проверок других 

контролирующих ведомств. 

Ответ на второй вопрос можно получить ис-

ходя из положений налогового законодатель-

ства – после получения материалов от органов 

внутренних дел налоговый орган должен прове-

сти мероприятия налогового контроля, руковод-

ствуясь процедурами, установленными гла-

вой 14 НК РФ.  

Кроме того, Конституционный Суд РФ 

прямо указал12, что результаты оперативно-

разыскных мероприятий являются не доказа-

тельствами, а лишь сведениями об источниках 

тех фактов, которые могут стать доказатель-

ствами только после закрепления их надлежа-

щим процессуальным путем.  

Таким образом, в распоряжении ФНС име-

ется достаточно широкий арсенал средств полу-

чения информации о налоговых правонаруше-

ниях, реализация которого зависит от эффектив-

ности взаимодействия с другими государствен-

ными органами. 
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